
 Evangelische Arbeitnehmerschaft Baden
M1, 1a
68161 Mannheim
0621 28000-170
E-Mail: ean@ekiba.de 

KAB-Diözesanverband Freiburg e.V.
Okenstraße 15, 79108 Freiburg
0761 5144-227
E-Mail: kab@seelsorgeamt-freiburg.de

KAB-Diözesanverband 
Rottenburg-Stuttgart e.V. 

Jahnstraße 30, 70597 Stuttgart
0711 97914640
E-Mail: kab@blh.drs.de

Kolpingwerk Diözesanverband Freiburg
Okenstraße 15, 79108 Freiburg
0761 5144 216, 
E-Mail: info@kolping-freiburg.de

Kolpingwerk Diözesanverband 
Rottenburg-Stuttgart 

Heusteigstraße 66, 70180 Stuttgart
0711 960220
E-Mail: info@kolping-dvrs.de

Verband Katholisches Landvolk e.V.
Jahnstraße 30, 70597 Stuttgart
0711 97914580, 
E-Mail: vkl@landvolk.de

In guten Händen
Unsere ehrenamtlichen Beraterinnen und Berater sind
die Vertrauensleute der Versicherten, Rentnerinnen und
Rentner. Sie sind Ihre Helfer in der Nachbarschaft.
Sie geben Ihnen Auskunft in Fragen der Rentenversicherung 
und helfen beim Ausfüllen von Formularen. Sie unterstützen
Sie bei der Kontenklärung, nehmen Rentenanträge
entgegen, führen den Schriftwechsel und sind berechtigt, 
Widerspruchs- oder Klageschriften in Empfang zu nehmen.
Sämtliche Serviceleistungen sind kostenlos.

ACA Geschäftsstelle
Heusteigstrasse 66
70180 Stuttgart
Martina Lachenmaier, Geschäftsführerin
0711 9602288
E-Mail: martina.lachenmaier@kolping-dvrs.de 

Maria Sinz, ACA Vorsitzende
07361 9736517
E-Mail: MSinz@blh.drs.de

RENTENVERSICHERUNG
Unsere Beraterinnen und 
Berater in Ihrer Nähe

Arbeitsgemeinschaft
Christlicher Arbeitnehmer-
Organisationen

VIERFACH
CHRISTLICH.
EINFACH
MENSCHLICH.

www.aca-bw.de 
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Arbeitsgemeinschaft 
Christlicher Arbeitnehmer-Organisationen 
in Baden-Württemberg 

Die ACA Baden-Württemberg ist 
ein Zusammenschluss Christlicher 
Arbeitnehmerorganisationen in Baden-Württemberg 
(ean, KAB, Kolpingwerk und VKL). 

Wir setzen uns ein für die Rechte von 
Arbeitnehmerinnen und -nehmern, Versicherten, 
Rentnerinnen und Rentnern. Grundlage dafür sind 
für uns die Katholische Soziallehre und Evangelische 
Sozialethik. Konkret wird unser Einsatz in folgenden 
Feldern:

	 Wir beteiligen uns an den Wahlen zur 
Selbstverwaltung der Krankenkassen und 
Rentenversicherungsträgern. Dazu benennen wir 
Kandidatinnen und Kandidaten und unterstützen 
diese bei ihrer Arbeit.

	 Wir schlagen ehrenamtliche Richterinnen 
und Richter für die Sozialgerichte und 
Arbeitsgerichte vor, die mit ihren Erfahrungen 
aus dem alltäglichen Leben die Rechtsprechung 
unterstützen.

 	Wir haben ein Vorschlagsrecht für die 
Versichertenberaterinnen und Versichertenberater.

Unsere ehrenamtlichen Beraterinnen und Berater 
stehen den Versicherten, Rentnerinnen und Rentnern 
mit Rat und Tat zur Seite.

Nebenstehend finden Sie eine Liste unserer 
Versichertenberaterinnen und -berater in Ihrer Nähe.

Die Liste wird regelmäßig aktualisiert: 
www.aca-bw.de 

Versichertenberater bei der der DRV BUND						    
Hedwig Blank	 Florian-Geyer-Str.34, 71034 Böblingen	 07031  720406	 hblank@bawue.de
Joachim Savelsberg	 Ludwigstraße 2, 73054 Eislingen 	 07161  6549233	 jolusav49@googlemail.com
Johannes  Schymura	 Erlachstr. 25, 74223 Flein	 07131  506580	 johannes.s.schymura@t-online.de
Klaus Röhrle	 Am Gallengraben 37, 73529 Schwäbisch Gmünd	 07173  6489	 kproe99@yahoo.de
Rudolf Lepschy	 Höhenstr. 14, 76307 Karlsbad	 07202  6066	 ––
Heinrich Christl	 Johannes-Kepler-Str. 91, 75378 Bad Liebenzell	 0176  41892845	 pflege-helfender-begegnungsraum@eclipso.de
Günther Gedak	 Breslauer Str. 3a, 69493 Hirschberg	 06201  52295	 guenther040349@aol.com
Hans Baumstark	 Am Läutenberg 50, 89537 Giengen	 07322  919270	 Hans.Baumstark@me.com
Ferdinand Bandel	 Oberweirer Hauptstr. 83, 77948 Friesenheim	 07821  9930395	 frauke_ferdi_bandel@t-online.de
Peter Scheiwe	 Tiergartenstr. 3, 77974 Meißenheim	 07824  661801	 scheiwe-kuerzell@t-online.de
Heinrich Stöhr	 Grafenstr. 19, 77716 Haslach	 07832  84 78         	 heinrich.stoehr@t-online.de
Martin  Beuter	 Gäugässle 10, 72401 Haigerloch	 07474  917862	 Martin_Beuter@gmx.de
Helmut de Francisco de San Juan	 Alte Owinger Str. 32 a, 88662 Überlingen	 07551  61626	 helmi.defrancisco@googlemail.com
Maria Schreiber	 Neue Straße 4, 89601 Schelklingen	 07394 874	 mary.ann56@yahoo.de
Wolfgang  Härle	 BKK Gildemeister Seidensticker 
	 Leutholdstraße 30, 88045 Friedrichshafen	 07541  301990	 w.haerle@bkkgs.de
Klaus  Klimesch-Winker	 Schramberger Str. 11, 78628 Rottweil	 0176  629 628 44	 klimesch-winker@gmx.de
Elke  Böpple	 Allmandstraße 10, 88214 Ravensburg	 0751  21040	 kab_elke.boepple@web.de

Versichertenberater der DRV Baden-Württemberg						    
Adelbert  Frei        	 Haus der kath. Kirche Weidenfelderstr.12, 73430 Aalen	 07173  4993	 adelbert.frei@gmx.de
Herrmann Buggle	 Marchstr. 12, 79211 Denzlingen 	 07666  948296	 hermann.buggle@t-online.de
Christine Rait	 Weihers 7, 88260 Argenbühl	 07566 2 228	 christl.rait@web.de
Peter Klement	 Odenwaldring 73, 97896 Freudenberg  / 0171 6375257 	 09375  1384	 Peter.Klement59@gmx.de
Bernhard Gräser	 Siechberg 15/1, 88416 Ochsenhausen	 07352  8718	 bernhard_graeser@web.de
Andreas Berger	 Holunderstr. 12, 78052 Villingen-Schwenningen	 07721  33418	 andreas.berger55@gmx.de
Rudolf Peter Weisshar	 Wilhelm-Gayer-Str. 28, 73630 Remshalden	 07151  73656	 rweisshar@t-online.de 
Joachim Kühner	 Heinrich-Fries -Haus 
	 Bahnhofstraße 13, 74072 Heilbronn	 07131  89809-111	 Jkuehner@blh.drs.de
Josef Greb	 Wernerstr. 58, 71636 Ludwigsburg	 07141  440406	 jgreb@arcor.de
Karin Heidrich	 Wilhelm-Nagel-Straße 23, 71642 Ludwigsburg	 07141  991858	 heikar@t-online.de
Klaus Dotter	 Schaffhauserstr. 6, 78183 Hüfingen	 0771  63526	 klaus.dotter@web.de
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